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1 Úvod

Kolektivní investování nabízí investorům možnost snadnějšího investování svých úspor

s nižším rizikem a s nadějí na vyšší zhodnocení oproti uložení peněz na spořicí účet

nebo termínovaný vklad u banky. Jeho formou jsou investiční a podílové fondy.

Kolektivní investování je velmi rozšířeně obzvlášť v zahraničí. Vznik domácích

podílových fondů a jejich vstup na zahraniční i domácí trh, vedl ke vzniku široké škály

investičních nástrojů a růstu jejich popularity také v tuzemsku.

Podstatou kolektivního investování je shromažďování volných peněžních prostředků

investorů. Investor nakoupí podílové listy podílového fondu, a tím své finanční

prostředky svěří fondu. O jejich investování se stará odborník neboli správce fondu.

Pokud správce fondu investuje na finančním trhu úspěšně, investor získá výnos

rovnající se zhodnocení investice snížené o poplatky.

První část práce tvoří teoretické zpracování.

Zde se práce bude zabývat vznikem, historií a vývojem kolektivního investování na

území České republiky. S historií souvisí legislativa, která bude v této části rovněž

popsána. Dále zde budou uvedeny výhody a nevýhody kolektivního investování. Dalším

cílem této kapitoly bude charakterizovat instituce zabývající se kolektivním

investováním, a to především podílové fondy.

Druhým cílem teoretické části bude klasifikovat podílové fondy a vymezit základní

pojem podílový list včetně práv s ním spojených.

Ve třetí části této práce bude zhodnocení vlivu světové finanční krize na kolektivní

investování. Bude zde pouze nastíněn vznik finanční krize v USA, její dopad na Českou

republiku a v poslední řadě také na kolektivní investování.

V poslední části teoretického zpracování budou vyjádřeny vybrané ukazatele, podle

kterých se budou podílové fondy hodnotit v praktické části této práce. Zvolené

charakteristiky budou zejména velikost a struktura fondů, výkonnost a rizikovost,

poplatky.
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Praktická část poskytne přehled o struktuře aktiv, které jsou v majetku podílových

fondů. Bude vybráno pět akciových fondů, které investují na domácím i zahraničním

trhu a pět libovolných podílových fondů – dluhopisové, smíšené, peněžního trhu, fondy

fondů tak, aby byly obhospodařující společnosti shodné. Bude provedeno porovnání

struktury a velikosti portfolií těchto fondů. Potencionálnímu investorovi nastíní pohyb

majetku za poslední tři roky ve zvolených akciových fondech a dále se bude zabývat

pouze těmito fondy.

V této kapitole budou stručně popsány investiční filozofie, obhospodařující společnosti

a depozitáři sledovaných akciových fondů.

Analyzované akciové fondy budou srovnány pomocí historické výkonnosti a rizika. Tak

bude moci investor zhodnotit, zda bude ochoten podstoupit vyšší riziko s vidinou

vyššího zhodnocení nebo naopak.

Nakonec bude v této práci sestavena tabulka s poplatky určených fondů, protože i tyto

informace hrají při investičním rozhodování významnou roli.

Cílem této práce je zhodnotit situaci na kapitálovém trhu s podílovými listy na území

České republiky, klasifikovat podílové fondy a jejich komparace dle zvolených kritérií.

Výsledky mohou být užitečné pro někoho, kdo se rozhoduje o alokaci svých volných

finančních prostředků.
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2 Kolektivní investování v ČR a charakteristika

podílových fondů

2.1 Kolektivní investování v ČR

Podniky emitující veřejně obchodovatelné cenné papíry se v rámci investičního

rozhodování a dlouhodobého financování setkávají s podílovými a investičními fondy.

Tyto fondy vkládají získané prostředky od investorů do veřejně obchodovatelných akcií

a obligací, a to do různých finančních nebo nefinančních podniků. I když pravidla

kolektivního investování silně omezují podíl jednotlivých fondů na akciích a obligacích

jednoho podniku, v jednom podniku může být i několik podílových a investičních

fondů.

Kolektivní investování tedy chápeme jako druh podnikání, které je určitým způsobem

regulované. Soustředí prostředky do podílových a investičních fondů a spočívá

v efektivní alokaci peněz, s cílem dosáhnout požadovaného výnosu a diverzifikovat

riziko.

Kolektivním investováním rozumíme regulované podnikání. Investiční fondy nemohou

mít jiný předmět podnikání a řídí se zvláštním zákonem. Jejich činnost musí povolit

Komise pro cenné papíry. Nad činností fondů existuje stálý dohled depozitáře a

poplatky za obhospodařování peněz jsou limitovány. (J. Valach, 2006)

2.2 Historie kolektivního investování a jeho regulace v ČR

Vývoj kolektivního investování byl v České republice ovlivněn třemi základními

faktory. Zásadním a prvním faktorem pro vznik a rozvoj kolektivního investování

jakožto kapitálového trhu byla kupónová privatizace, která stála u zrodu prvních fondů.

Po ustanovení základních institucí českého kapitálového trhu a kolektivního investování

byl jejich další vývoj dalšími dvěma dominantními faktory. Nedostatkem v legislativě a

jejím vymáhání a deformacemi českého kapitálového trhu v důsledku nedostatečného

výkonu státního dozoru.
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V posledních letech začíná být vnímáno jako vhodný způsob, jak zhodnotit úspory.

Vznikla řada novel zákona o investičních společnostech a investičních fondech i dalších

zákonů. Rovněž byla založena Komise pro cenné papíry a Unie investičních společností

ČR. Komise pro cenné papíry odpovídá za státní regulaci fondů. (V. Liška, J. Gazda,

2004)

V oblasti kolektivního investování se stal zlomovým rok 2004, kdy Česká republika

vstoupila do EU a česká legislativa se zharmonizovala s evropskou. Pozitivními

změnami jsou zejména snížení daní u fondů, zvýšení ochrany investorů a rozšíření

investičních možností i nabídky fondů.

2.3 Legislativa podílových fondů

Kolektivní investování je zvláštní druh podnikatelské činnosti, kterou mohou vykonávat

pouze speciálně zřízené právnické osoby nazývané investiční společnosti a investiční

fondy. Činnost investičních a podílových fondů upravuje zákon č. 248/1992 Sb. o

investičních společnostech a investičních fondech.

Investiční společnost nesmí poskytovat nepravdivé či zavádějící informace nebo

zamlčovat důležité skutečnosti. Zákon stanovuje limity pro držbu cenných papírů od

jednoho subjektu v portfoliu fondu, a tím omezuje riziko ztrát investorů.

Pokud má podílník podezření z činnosti, která by byla v rozporu s tímto zákonem, má

právo se obrátit na Českou národní banku, která jeho podnět vyšetří a vydá rozhodnutí.

2.4 Ochrana investorů

Investiční společnost i investiční fondy musejí respektovat opatření, která slouží

k ochraně jejich investorů. Mezi nejdůležitější patří:

 Investiční společnosti a investiční fondy nesmí – při své propagaci – uvádět

investory v omyl nepravdivými informacemi nebo nabízet výhody, jejichž

spolehlivost nemohou prokázat (např. nadměrné výnosy).

 Investiční společnosti a investiční fondy nesmějí vykonávat jinou

podnikatelskou činnost – jedinou činností je organizovat společné
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investování (aby byly průhledné a nepřesouvaly prostředky z jedné činnosti

do druhé).

 Povolení k činnosti a průběh činnosti fondů podléhá Komisi pro cenné

papíry. Komise posuzuje statuty investičních společností a investičních

fondů, výběr depozitáře, výběr osob pro statutární orgány z hlediska jejich

odbornosti a bezúhonnosti. Depozitář plní kontrolní úlohu – zda

soustřeďování a alokování peněz probíhá dle zákona; kontroluje také

správnost výpočtu hodnoty cenných papírů.

 Je požadováno striktní oddělení hospodaření s majetkem investorů od

majetku zakladatelů společnosti.

 Požaduje se, aby peněžní prostředky byly investovány do bezpečných

majetkových hodnot.

 Je bráněno tomu, aby jedna investiční společnost (investiční fond) získala

dominantní postavení (tzv. „významný vliv“) v jednom podniku, je také

požadováno rozptýlení rizika, k čemuž slouží různé limity. Překročení

limitů musí být hlášeno Komisi pro cenné papíry.

 Investiční společnosti a investiční fondy nesmějí emitovat druhopisy, aby

nesnížily svou likviditu ve vztahu k investorům.

 Informační povinnost – investiční společnosti a investiční fondy jsou

povinny zveřejňovat zprávy o svém hospodaření a účetní závěrky. Musí

také zveřejňovat zprávy o prodeji, zpětném odkupu a ceně odkoupených

podílových listů otevřeného podílového fondu.

 Úplata za správu podílového fondu nebo za služby poskytované investičním

fondem investiční společnosti je omezená.


[…]


ovšem může velmi lišit od toho, co investor na konci období skutečně obdrží. Problém

je právě v poplatcích, které si společnosti účtují. Výše poplatků včetně maximálních

hranic jsou uvedeny ve statutech jednotlivých fondů.

Tab. 17: Poplatky jednotlivých akciových fondů (v %)

Název fondu Vstupní poplatek Správní poplatek Výstupní poplatek

AKRO 1,5 2,0 0,0

ČPI 4,0 2,0 0,0

ČSOB 2,5 2,0 0,0

IKS 0,0 2,2 3,0

Pioneer 3,5 2,0 0,0

Zdroj: autor

Tabulka číslo 17 znázorňuje nejzákladnější druhy poplatků, které mají všechny fondy.

Nejvyšším poplatkem bývá zpravidla vstupní poplatek, který inkasuje investiční

společnost jako správce fondu při nákupu podílových listů. U akciových fondů může

činit až 6 %, z pěti sledovaných fondů je tento poplatek nejvyšší u fondu ČPI – OPF a

naopak nejnižší má vstupní poplatek fond IKS. I když správce fondu IKS žádný vstupní
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poplatek nevybírá, neznamená to, že investor ušetří. Investiční společnost požaduje

úhradu jiných typů poplatků. Lze si všimnout, že tento druh poplatku se u všech fondů

výrazně liší.

Za správu neboli obhospodařování fondu si investiční společnosti účtují další částku,

která je strhávána při každém ohodnocení čistého obchodního jmění fondu. Výnos

podílníka se tak snižuje denně, případně týdně a podílník tyto odpočty nevidí. Platba

správního poplatku se strhává přímo z čistého obchodního jmění na jeden podílový list.

Správní poplatek se pohybuje okolo 2 %. Z analyzovaných akciových fondů má tento

poplatek nejvyšší fond IKS, ostatní fondy mají sazbu stejnou 2 %.

Výstupní poplatek si investiční společnosti účtují v případě, když se investor rozhodne

z fondu vystoupit. Čtyři z pěti sledovaných akciových fondů si tento poplatek neúčtují,

investor se s ním může setkat pouze u akciového fondu IKS Akciový PLUS.
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8 Závěr

V této bakalářské práci byla zaměřena pozornost na kolektivní investování v České

republice. Na počátku v něj čeští investoři neměli příliš velkou důvěru, a to zejména

vlivem kupónové privatizace. Od té doby prošlo kolektivní investování na našem území

velmi specifickým vývojem a lze se domnívat, že lidé chtějí vyšší zhodnocení svých

volných peněžních prostředků a pokouší se o to právě prostřednictvím podílových

fondů.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení situace na kapitálovém trhu s cennými papíry

podílových fondů na území České republiky, klasifikace podílových fondů, zhodnocení

vlivu světové finanční krize na podílové fondy. Tím se zabývá teoretická část.

Praktickou část tvoří vybrané charakteristiky, podle kterých jsou hodnoceny vybrané

podílové fondy.

V práci bylo uvedeno několik hlavních charakteristik, které by neměly být opomenuty

při výběru správného podílového fondu. Hlavními kritérii byla struktura a velikost

fondu, informace o obhospodařující společnosti, investiční filozofie fondu, historická

výkonnost, rizikovost, specifické metody zohledňující výkonnost i riziko a v neposlední

řadě také poplatky.

Na základě těchto zkoumaných ukazatelů si potencionální investor může sestavit svou

vlastní analýzu, která bude hlavním nástrojem při rozhodování a výběru vhodného

fondu. Uvedené charakteristiky lze doplnit o další informace, které ho zajímají a kterým

dává přednost při investičním rozhodování. Tak se může vyvarovat případných chyb a

ztrátě svých celoživotních úspor.

Závěrem je možné konstatovat, že neexistuje žádný obecný ani vhodný návod pro výběr

správného podílového fondu. Každý investor si musí sestavit svou vlastní analýzu,

kterou se bude při rozhodování řídit a bude hlavním pilířem při výběru fondu. Každý
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investor by se měl zaměřit na otázku rizika a s ním spojené výkonnosti fondu, dále na

otázku poplatků, které se u všech fondů liší a investorům snižují výnosy. Ale jsou tady i

další faktory ovlivňující investiční rozhodování, jako investiční strategie a investiční

zaměření, velikost a struktura portfolia a v neposlední řadě například pověst investiční

společnosti, která podílový fond spravuje. Po pečlivém zkoumání a vyhodnocení

analýzy by měl investor najít fond, který mu bude vyhovovat a svěřit mu své

prostředky. Prostřednictvím zvoleného fondu by měl dosáhnout vyššího zhodnocení,

než u termínovaných vkladů nebo spořicích účtů.
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9 Summary

This thesis was focused on collective investment in the Czech Republic. Collective

investment went through a very specific development in our country. Investing into

mutual funds enables investors to evaluate their available (free) funds.

The thesis indicated a few main characteristics, that should not be overlooked, when

choosing the right mutual fund. The main criteria (standards) were the structure and the

size of the fund, information about management of companies, investment fund

philosophy, historical performance, risk, specific methods and, also, fees.

On the basis of the above mentioned points, a potential investor can build his/her own

analysis, which will be the main tool in determining and selecting the appropriate fund.

This process may avoid any mistakes and loss of their life-savings.

In conclusion, we can submit, that there are not general or appropriate instructions for

choosing the right mutual fund. Each investor must establish his/her own analysis,

according to which, he/she will act and which will be the main pillar in the selection

pool. Each investor should focus on the risk question and the associated performance of

the fund, followed by the question of fees, which are different for all the funds and

reduce investor´s yields and, also, other factors influencing investment decisions. After

careful examination and evaluation of the analysis an investor should find a fund that

will suit him and earn money for him. Through the chosen fund he/she should achieve

a higher value than on a term deposit or on a savings account.
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