## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Petra Nováková

**Název bakalářské práce:** Porovnání investičních příležitostí do podílových fondů

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

**Oponent bakalářské práce:** Veronika Příbylová, Ing.

**Obor profesního působení:** vedoucí controllingu

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 77.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Na základě zjištěných skutečností byste vybrala jaký podílový fond, jaká by byla Vaše investice do toho fondu a kolik byste očekávala výnosnost?

**Datum:** 15. 05. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**